Дело №

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 30 октября 2025 года

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Городнина В.В., 

при секретаре ФИО10,

с участием помощника Выборгского городского прокурора ФИО11,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката ФИО25,

потерпевшего Потерпевший №3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с полным общим образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего оператором котельной ГКУ «

<

адрес> государственный архив в 

<

адрес>», имеющего хронические заболевания, групп инвалидности не имеющего, не судимого,

Содержащегося под стражей с Дата по Дата, находящегося под домашним арестом с Дата по настоящее время,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с Дата по Дата ФИО4, совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с поступлением на военную службу по контракту – М. (далее Лицо №) и Р. (далее Лицо №), а также лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском – Б. (далее Лицо №), находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, с незаконным проникновением в помещение и жилище, находящихся по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение», 

<

адрес>ёзовый, 

<

адрес>. При этом, во исполнение единого преступного умысла, по взаимной договоренности, ФИО4, Лицо №, Лицо №, Лицо № распределили между собой преступные роли, согласно которым, договорились действовать совместно, согласованно и одинаково активно, для достижения единой преступной цели, направленной на тайное хищение чужого имущества, при этом, запланировали незаконное проникновение в помещения гаража и частного жилого дома расположенных по вышеуказанному адресу, путем отжима створки окна дома, хищения имущества потерпевшего, для использования хищения определили, находившиеся в распоряжении группы автомобиль «БМВ520ай» г.р.з. К520ТХ 93 и неустановленный автомобиль, а также для соблюдения конспирации обеспечили себя и соучастников средствами связи – переносными радиостанциями, средствами, затрудняющими идентификацию личности - перчатками, масками, балаклавами, куртками темного цвета с капюшонами, а также орудиями и средства совершения хищения - ломами (фомками), отвертками, металлическим молотком, рюкзаками, сумками и мешками для помещения в них похищенного имущества, после чего, с похищенным скрыться с места преступления. Затем, в период с Дата по Дата ФИО4, Лицо №, Лицо № и Лицо №, действуя согласно преступному плану, прибыли на автомобиле «БМВ520ай» г.р.з. К520ТХ 93 в 

<

адрес> МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>. Поле чего, соблюдая меры конспирации, соучастники оставили автомобиль на удалении от места совершения преступления, надев на себя перчатки, маски-балаклавы, куртки темного цвета с капюшонами, взяв из автомобиля заранее приисканные орудия и средства преступления, проследовали пешком к заранее приисканному объекту преступного посягательства – частному жилому дому со встроенным в него гаражом, расположенному по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение», 

<

адрес>ёзовый, 

<

адрес>, прибыв к которому, согласно распределенным ролям в преступлении, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, умышленно, с целью кражи чужого имущества, в крупном размере, с незаконным проникновением в жилище и помещение, выполняя отведенные им в преступлении роли, Лицо № и Лицо № наблюдали за окружающей обстановкой, а ФИО4 и Лицо № поднявшись на веранду дома, совместно, используя ломы (фомки), отжали створку пластикового окна дома, открыли ее, после чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Лицо № незаконно проникло в помещение жилища, откуда незаконно проникло в помещение гаража, открыв его ворота роллетного типа, обеспечил незаконный доступ соучастникам в помещения гаража и дома, куда, в указанный период времени Лицо №, ФИО4 и Лицо № незаконно проникли, после чего соучастники совместно обыскали их и тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: лодочный мотор «Ямаха 30 л.с.» №, 2007 года выпуска, стоимостью 250 000 рублей; комплект дистанционного управление лодочным мотором «Ямаха 701PK» стоимостью 60 000 рублей; лодочный мотор «ФИО5 2,3 л.с.» № H09453978, стоимостью 25 000 рублей; лодку надувную ПВХ «Арго», стоимостью 10 000 рублей; лодку надувную ПВХ «БОАТ МАСТЕР», стоимостью 40 000 рублей; триммер бензиновый «Штиль ПС55СиРРСи», стоимостью 20 000 рублей; бензопилу «Штиль МС211», стоимостью 20 000 рублей; водные лыжи, стоимостью 15 000 рублей; электрорубанок «Макита, стоимостью 10 000 рублей; дисковую торцовочную пилу «Макита», стоимостью 5000 рублей; ручной фрезер «Макита», стоимостью 5000 рублей; виброшлифовальную машину «Макита», стоимостью 5000 рублей; электрошуруповерт «Макита», стоимостью 5000 рублей; топор-колун «Фискарс X17», стоимостью 8000 рублей; топор-колун с деревянной рукояткой, стоимостью 12 000 рублей; электрический водонагреватель «Термекс Соло 50В» 50 литров, стоимостью 12 000 рублей; лодочный электронасос «Браво», в транспортировочном чехле, общей стоимостью 15 000 рублей; индукционную настольную одноконфорочную плитку, стоимостью 3000 рублей; электрический чайник, стоимостью 1000 рублей; три троллинговых спиннинга, стоимостью по 5000 рублей, общей стоимостью 15 000 рублей; набор из 50 воблеров для троллинговой рыбалки, стоимостью 30 000 рублей; три троллинговые катушки, стоимостью по 5000 рублей каждая, общей стоимостью 15 000 рублей, автомобильный прицеп «МЗСА 81770» г.р.з АУ941078, 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, стоимостью 60 000 рублей, а всего на общую сумму 641 000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылись осуществив его вывоз на используемых в преступных целях автомобилях «БМВ520ай» г.р.з. К520ТХ93 и неустановленном автомобиле. Своими преступными действиями, выразившимися в тайном хищении имущества Потерпевший №2, указанные лица причинили потерпевшей материальный ущерб на общую сумму 641 000 рублей, совершив хищение в крупном размере, таким образом ФИО4 совместно с соучастниками с места преступления скрылся с похищенным имуществом, и в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с Дата по Дата, ФИО4, совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с поступлением на военную службу по контракту – М. (далее Лицо №) и Р. (далее Лицо №), находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №3, с незаконным проникновением в помещение и жилище, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 47:01:1020001:42 по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>. При этом, во исполнение единого преступного умысла, по взаимной договоренности, ФИО4, Лицо №, Лицо №, распределили между собой преступные роли, согласно которым, договорились действовать совместно, согласованно и одинаково активно, для достижения единой преступной цели, направленной на тайное хищение чужого имущества, при этом, запланировали незаконное проникновение в металлический контейнер без номера, оборудованный и используемый потерпевшим для проживания и металлическому гаражу, расположенных на вышеуказанном земельном участке, путем взлома навесного замка, хищения имущества потерпевшего, для использования хищения определили находившейся в распоряжении группы неустановленный автомобиль, а также для соблюдения конспирации обеспечили себя и соучастников средствами связи – переносными радиостанциями, средствами, затрудняющими идентификацию личности - перчатками, масками, балаклавами, куртками темного цвета с капюшонами, а также орудиями и средства совершения хищения - ломами (фомками), отвертками, металлическим молотком, рюкзаками, сумками и мешками для помещения в них похищенного имущества, после чего, с похищенным скрыться с места преступления. Затем, в период с Дата по Дата, продолжая действовать согласно разработанной преступной схеме, ФИО4, Лицо № и Лицо №, прибыли в 

<

адрес> МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>. Поле чего, соблюдая меры конспирации, соучастники оставили автомобиль на удалении от места, надев на себя перчатки, маски-балаклавы, куртки темного цвета с капюшонами, взяв из автомобиля заранее приисканные орудия и средства преступления, проследовали пешком к вышеуказанному металлическому контейнеру без номера, оборудованному и используемому потерпевшим для проживания, и металлическому гаражу, расположенным на земельном участке с кадастровым номером 47:01:1020001:42 по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>, прибыв к которым, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, умышленно, с целью кражи чужого имущества, в крупном размере, с незаконным проникновением в жилище и помещение, Лицо № и ФИО4 наблюдали за окружающей обстановкой, а Лицо №, используя лом (фомку), взломал навесной замок, запирающий входную дверь указанного гаража, затем Лицо № и ФИО4, используя ломы (фомки), совместно взломали навесной замок, запирающий входную дверь указанного жилища, после чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Лицо №, ФИО4 и Лицо № незаконно проникли в помещения гаража и жилища, где совместно обыскали их и тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: электрический рубанок «Макита», стоимостью 10 000 рублей; шуруповерт «Макита», стоимостью 8000 рублей; перфоратор «Макита», со сменным патроном для сверл в кейсе, общей стоимостью 25 000 рублей; аккумуляторную угловую шлифовальную машину «Макита», в комплекте с 4 аккумуляторными батареями «Макита» и с зарядным устройством «Макита», общей стоимостью 35 000 рублей; четыре отрезных круга (диска), диаметром 125 мм, не представляющие материальной ценности; дисковую пилу «Макита», стоимостью 8000 рублей; переходник (адаптер) для аккумулятора «Макита», стоимостью 10 000 рублей; электрическую шлифовальную машину «Бош» в пластиковом кейсе, общей стоимостью 3000 рублей; электрический лобзик «Бош» в пластиковом кейсе, общей стоимостью 5000 рублей; в котором находились: кусок наждачной бумаги «МИРКА», не представляющий материальной ценности; набор из пяти пилок для лобзика «Бош T234X», стоимостью 700 рублей; набор из трех удлиненных пилок для лобзика «Бош T744Д», стоимостью 1500 рублей; набор из двух пилок для лобзика «МПС 3103», стоимостью 200 рублей; две пилки для лобзика «Бош T345ИКСФ», общей стоимостью 400 рублей, завернутые в газету и полиэтиленовый пакет, не представляющие материальной ценности; напольные весы «ТБ-С-200.2», стоимостью 40 000 рублей; ручной металлоискатель «Гарретт АТ МАКС», стоимостью 68 000 рублей; зарядное устройство для телефона Айфон, стоимостью 500 рублей; электрическую цепную пилу «Макита», стоимостью 5000 рублей; мужские сапоги «КАУРИ СПЕЦИАЛ», стоимостью 3000 рублей; мужские строительные сапоги «Техно Авиа», не представляющие материальной ценности, навесной замок, не представляющий материальной ценности; инверторный бензиновый генератор «Элемакс СХИКС 2000Р», стоимостью 30 000 рублей, а всего имущество на общую сумму 253 300 рублей, после чего покинули помещения гаража и жилища, и на автомобиле с похищенным имуществом с места преступления скрылись. Своими преступными действиями, выразившимися в тайном хищении имущества Потерпевший №3, указанные лица причинили потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 253 300 рублей, совершив хищение в крупном размере, таким образом ФИО4 совместно с соучастниками с места преступления скрылся с похищенным имуществом, и в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

В период времени, но не позднее Дата ФИО4, совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с поступлением на военную службу по контракту – М. (далее Лицо №) и Р. (далее Лицо №), а также лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском – Б. (далее Лицо №), находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего ФИО3, с незаконным проникновением в помещение и жилище, а именно находящихся частному жилому дому без номера, с кадастровым номером: 47:01:1018001:126, со встроенным в него гаражом, расположенному по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>. При этом, во исполнение единого преступного умысла, по взаимной договоренности, ФИО4, Лицо №, Лицо №, Лицо № распределили между собой преступные роли, согласно которым, договорились действовать совместно, согласованно и одинаково активно, для достижения единой преступной цели, направленной на тайное хищение чужого имущества, при этом, запланировали незаконное проникновение в помещения гаража и частного жилого дома расположенных на вышеуказанном земельном участке, путем отжатия входной двери, хищения имущества потерпевшего, для использования хищения определили, находившиеся в распоряжении группы неустановленный автомобиль и снегоход, а также для соблюдения конспирации обеспечили себя и соучастников средствами связи – переносными радиостанциями, средствами, затрудняющими идентификацию личности - перчатками, масками, балаклавами, куртками темного цвета с капюшонами, а также орудиями и средства совершения хищения - ломами (фомками), отвертками, металлическим молотком, рюкзаками, сумками и мешками для помещения в них похищенного имущества, после чего, с похищенным скрыться с места преступления. Затем, Дата в период с 00 часов 30 минут по 03 часа 40 минут действуя согласно плану, Лицо № на снегоходе, а ФИО4, Лицо № и Лицо № на неустановленном автомобиле прибыли в 

<

адрес> МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>. Поле чего, соблюдая меры конспирации, Лицо №, действуя в интересах группы, в соответствии с ранее разработанным планом, в целях конспирации и беспрепятственного отъезда с места преступления, припарковал вышеназванный снегоход в заранее определенном месте, недалеко от места, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обеспечить ФИО4, Лицу № и Лицу № беспрепятственное проникновение в помещения частного жилого дома и встроенного в него гаража и совершение хищения, а также исключить возможность их задержания и разоблачения, будучи готовым в случае непредвиденных ситуаций, подать сигнал соучастникам, используя заранее приисканные в этих целях для совершения данного преступления рации, и чтобы обеспечить быстрый и беспрепятственный отъезд с места преступления с похищенным имуществом. В тоже время, ФИО4, Лицо № и Лицо № оставили автомобиль на удалении от указанного места, надев на себя перчатки, маски-балаклавы, куртки темного цвета с капюшонами, взяв из автомобиля заранее приисканные орудия и средства преступления, проследовали пешком к заранее приисканному объекту посягательства – частному жилому дому без номера, с кадастровым номером: 47:01:1018001:126, со встроенным в него гаражом, расположенному по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>, прибыв к которому, согласно распределенным ролям в преступлении, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, умышленно, с целью кражи чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище и помещение, выполняя отведенные им преступные роли, Лицо № наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО4 и Лицо № совместно, используя ломы (фомки), отжали входную дверь цокольного этажа дома, после чего, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Лицо №, ФИО4 и Лицо № незаконно проникли в помещения гаража и дома, где совместно обыскали их и тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: дисковую пилу «Макита», стоимостью 4000 рублей; ручной фрейзер «Босш», стоимостью 10 000 рублей; бензопилу «Хускварна 137», стоимостью 6000 рублей; ленточную шлифовальную машину «Босш ПБС 7А», стоимостью 3000 рублей; шуруповёрт «Босш», стоимостью 5000 рублей; электрорубанок «Босш», стоимостью 5000 рублей; триммер бензиновый «Хускварна», стоимостью 7000 рублей; дисковую пилу «Макита», стоимостью 11 000 рублей; лодочный мотор «Меркури Ф6M», стоимостью 60 000 рублей; инверторный сварочный аппарат «Вестер», стоимостью 5000 рублей; лыжи зимние беговые «Мадшус», стоимостью 5000 рублей; лыжи зимние беговые, стоимостью 5000 рублей; лыжи зимние беговые, стоимостью 5000 рублей; лыжные ботинки 38 размера, стоимостью 3000 рублей; зимние ботинки с шипами, 43 размера, не представляющие материальной ценности; капсульную кофе-машину «Делонжи Неспрессо», стоимостью 10 000 рублей; электрическую кофемолку «Делонжи», стоимостью 7000 рублей; рыболовный пластиковый ящик, стоимостью 4000 рублей, а всего имущество на общую сумму 155 000 рублей, после чего покинули помещения гаража и жилища, и на автомобиле с похищенным имуществом с места преступления скрылись. Своими преступными действиями, выразившимися в тайном хищении имущества ФИО3, указанные лица причинили потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 155 000 рублей, совершив хищение в значительном размере, таким образом ФИО4 совместно с соучастниками с места преступления скрылся с похищенным имуществом, и в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

В период времени, но не позднее Дата ФИО4, совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с поступлением на военную службу по контракту – М. (далее Лицо №) и Р. (далее Лицо №), а также лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском – Б. (далее Лицо №), находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, вступили между собой в преступный сговор на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, с незаконным проникновением в жилище, а именно частный жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1022001:1078, расположенном по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>. При этом, во исполнение единого преступного умысла, по взаимной договоренности, ФИО4, Лицо №, Лицо №, Лицо № распределили между собой преступные роли, согласно которым, договорились действовать совместно, согласованно и одинаково активно, для достижения единой преступной цели, направленной на тайное хищение чужого имущества, при этом, запланировали незаконное проникновение в помещения частного жилого дома расположенного по вышеуказанному адресу, путем спила крепления ставни и решетки окна, хищения имущества потерпевшего, для использования хищения определили, находившиеся в распоряжении группы автомобиль «БМВ520ай» г.р.з. К520ТХ 93, а также для соблюдения конспирации обеспечили себя и соучастников средствами связи – переносными радиостанциями, средствами, затрудняющими идентификацию личности - перчатками, масками, балаклавами, куртками темного цвета с капюшонами, а также орудиями и средства совершения хищения - ломами (фомками), отвертками, металлическим молотком, рюкзаками, сумками и мешками для помещения в них похищенного имущества, после чего, с похищенным скрыться с места преступления. Затем, в период с 22 часов 50 минут Дата по 00 часов 10 минут Дата Лицо №, ФИО4, Лицо № и Лицо №, действуя согласно преступному плану, прибыли на автомобиле БМВ520ай» г.р.з. К520ТХ 93 в 

<

адрес> МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>. Поле чего, соблюдая меры конспирации, Лицо №, действуя в интересах группы, в соответствии с ранее разработанным планом, в целях конспирации и беспрепятственного отъезда с места преступления, указал припарковать автомобиль Лицу № в заранее определенном месте, недалеко от места совершения преступления, чтобы наблюдать за окружающей обстановкой, с целью обеспечить указанным лицам беспрепятственное проникновение в помещения частного жилого дома и совершение хищения, а также исключить возможность их задержания и разоблачения, будучи готовым в случае непредвиденных ситуаций, подать сигнал соучастникам, используя заранее приисканные в этих целях рации, и чтобы обеспечить быстрый и беспрепятственный отъезд с места преступления с похищенным имуществом. Далее, Лицо №, ФИО4 и Лицо №, надев на себя перчатки, маски-балаклавы, куртки темного цвета с капюшонами, взяв из автомобиля заранее приисканные орудия и средства преступления, проследовали пешком к частному жилому дому без номера, с кадастровым номером: 47:01:1022001:1078, расположенному по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>, прибыв к которому, согласно распределенным ролям, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, умышленно, с целью кражи чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, выполняя отведенные им роли, ФИО4 и Лицо №, совместно, используя ломы (фомки), отжали створку металлической ставни и раму окна дома, с помощью аккумуляторной угловой шлифовальной машины Лица № спилил крепление данной ставни и решетку окна, после чего убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, Лицо № и ФИО4, в то время как Лицо № следило за окружающей обстановкой, незаконно проникли в помещение дома, где совместно обыскали его и тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: топор «Фискарс Х7», стоимостью 5000 рублей; ручную пилу «Волф Гартен», стоимостью 5000 рублей; ручную ножовку «Бибер» в чехле, общей стоимостью 700 рублей; корд триммерный «Дензел», стоимостью 300 рублей; корд триммерный «Чампион», стоимостью 300 рублей; пластиковый скребок для сбора ягод, стоимостью 500 рублей; набор часовых отвёрток, пластиковом футляре, стоимостью 150 рублей; крестообразную отвертку, стоимостью 100 рублей; универсальную отвертку, стоимостью 200 рублей; лупу просмотровую, стоимостью 100 рублей; налобный фонарь «ИКСРБ СПОРТ», стоимостью 500 рублей; бутылку вина игристого «Золотая балка брют», объемом 0,75 литра, стоимостью 500 рублей; бутылку вина игристого «Подарочное Новогоднее», объемом 0,75 литра, стоимостью 250 рублей; бутылку красного сухого вина «ТУА РИТА Мореллино ди Сканзано», объемом 0,75 л, стоимостью 800 рублей; бутылку бальзама целебных трав «Стрижамент», объемом 0,5 литра, стоимостью 500 рублей; бутылку водки «Архангельская» 0,5 литра, стоимостью 300 рублей; две консервных банки «Горошек «Хайнц», массой 400 гр., стоимостью 90 рублей каждая, общей стоимостью 180 рублей; консервную банку «Горошек «Дядя Ваня», массой 400 гр., стоимостью 145 рублей; консервную банку «Кукуруза сладкая «Лента» объемом 425 мл., стоимостью 80 рублей; консервную банку «Ананасы «Виталанд», объемом 580 мл., стоимостью 250 рублей; консервную банку «Оливки «Бондюэль», массой 300 гр., стоимостью 100 рублей; две консервных банки «Говядина тушеная «Сделано в СССР», объемом 325 мл., стоимостью 170 рублей каждая, общей стоимостью 340 рублей; консервную банку «Горбуша натуральная «Доброфлот» массой 245 гр., стоимостью 200 рублей; консервную банку «Крупные шпроты в масле «Вкусные консервы» массой 245 гр., стоимостью 250 рублей; консервную банку молоко «Коровка из Кореновки», объемом 370 мл., стоимостью 200 рублей; упаковку кофе «Жардин», массой 250 гр., стоимостью 100 рублей; упаковку кофе «ФИО6 Юбилеум», массой 500 гр., стоимостью 400 рублей; упаковку «Крупа гречневая ядрица «Красная цена», массой 900 гр., стоимостью 60 рублей; чеснок посадочный, не представляющий материальной ценности, а всего на общую сумму 17 505 рублей, после чего покинули помещение жилища, и на автомобиле с похищенным имуществом с места преступления скрылись. Своими преступными действиями, выразившимися в тайном хищении имущества Потерпевший №1, указанные лица причинили потерпевшей материальный ущерб на общую сумму 17 505 рублей, совершив хищение в значительном размере, таким образом ФИО4 совместно с соучастниками с места преступления скрылся с похищенным имуществом, и в дальнейшем распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении всех инкриминируемых преступлений признал в части, в содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшим, пояснил, что не согласен с квалификацией инкриминируемых деяний, указал, что все обвинение в отношении него строилось на показаниях ФИО12, который для того, чтоб избежать ответственности за совершение деяний оговаривал его. ФИО12 был знаком с ним, ФИО13 и ФИО14, часто обращался за помощью, периодически предлагал разную технику и инструмент для строительных работ, а также у него можно было заказать конкретную модель инструмента. ФИО12 неоднократно предлагал данные услуги в 

<

адрес>, особенно среди людей, занимающихся строительством, где он доставал инструмент он не интересовался. ФИО12 сам просил ФИО14 часто отвозить его с инструментом в магазин «Мир Проката» в 

<

адрес>, а так как у самого не было банковской карты, все переводы делались на имя ФИО14 В состав какой-то организованной группы он не входил, все указанные преступления он совершал в сговоре с ФИО12, просили ФИО14 их подвозить к указанным домам, а похищенное имущество он отдавал ФИО12, который в дальнейшем занимался его сбытом. ФИО13 к нему и он к последнему никогда не обращался для организации совершения каких-либо преступлений. ФИО13 не принимал участия в данных преступлениях, он просто являлся его знакомым. Он (ФИО4) совершал указанные преступления совместно с ФИО12, о чем они и договаривались, заранее присматривали дома, которые по внешнему виду долго не посещались хозяевами, а потом уже просили ФИО14 перевезти вещи. Таким образом, они совершили кражу имущества ФИО3 Потерпевший №3, Потерпевший №2, когда смотрели заброшенные дома и сразу на месте обсуждали план проникновения в дом и хищения находящегося в нем имущества, все происходило в один день и дополнительной подготовки не имелось. С собой брали сумку с инструментами, которыми делали ремонт, данным инструментом и пользовались. Он совершал преступления только зимой с 20Дата год и никак не длительное время, какой ему вменяют в обвинении. Иных преступлений он не совершал, и ничего про них не знает. Дата, около 21 часа он вместе с ФИО12 и ФИО14, на автомашине БМВ, принадлежащей последнему поехали в 

<

адрес>, у базы Лесной, где встретили ФИО13, который выгуливал собак. Одна из собак убежала в лес и они пошли ее искать. Он шел вместе с ФИО12, они заметили заброшенный дом и ФИО12 предложил в него залезть. Они обговорили детали и прошли на территорию дома. На окнах дома были приделаны железные ставни и металлические решетки. Он с ФИО12 отвернули камеры видеонаблюдения вверх, ФИО12 отжал металлические ставни, сломал металлическую решётку окна и разбив стекло они вместе залезли в дом. Позже подошел ФИО14, который оставался на улице. Они обыскали дом, в сумку сложили все что нашли, а ФИО12 забрал продукты питания, так как хотел есть. Затем они вылезли из дома, и прошли к машине, где положили сумку в машину. В этот момент к машине подошел ФИО13 и спросил, что мы здесь делаем. Они не успели пообщаться, так как к автомашине подъехала автомашина пограничной службы, сказали что они находятся в пограничной зоне и у них должны быть пропуска. Потом подъехали сотрудники полиции и всех задержали. Куда делся ФИО13, он не знает. Причиненный ущерб признал в полном объеме, с требованиями гражданского иска согласился.

Показания ФИО4 в совокупности с другими исследованными доказательствами приводят суд к выводу о том, что данные преступления имели место, совершил их подсудимый.

Вина ФИО4 в совершении хищения имущества принадлежащего Потерпевший №2 (по преступлению в период с Дата по Дата), подтверждается следующими доказательствами.

При соблюдении требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания потерпевшей Потерпевший №2, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что у нее в собственности имеется земельный участок площадью 1200 кв.м с кадастровым номером 47:01:1018001:116, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Выборгский муниципальный район, Селезневское сельское поселение, 

<

адрес>, на котором расположен жилой одноэтажный дом под №, с кадастровым номером 47:01:1570001:208 (установлен как 

<

адрес>, Селезневское сельское поселение, 

<

адрес>ёзовый, 

<

адрес>). Дом с мансардой встроенным и совмещенным с домом гаражом, а также дополнительным спальным помещением под крышей. В последний раз была на вышеуказанном земельном участке совместно с ФИО15 примерно в октябре 2023 года. Дата ей позвонил ФИО15, и сообщил, что приехав на участок обнаружил, что неизвестные проникли в дом и похитили принадлежащее ей имущество, вызвал сотрудников полиции составил список похищенного и подборку фотоизображений похищенного. Имелись следы отжима и открытия створки окна стеклопакета на веранде, отжима двери, которая была открыта. Дата она приехала на участок, по вышеуказанному адресу и убедилась, что входная дверь в дом имеет следы попыток отжима. Так же был след отжима рамы окна в одной из комнат. После осмотра дома и гаража, который является пристройкой к дому, обнаружила, что похищено, следующее принадлежащее её имущество, а именно: лодочный мотор «Ямаха 30 л.с.» №, 2007 года выпуска, стоимостью 250 000 рублей, комплект дистанционного управление лодочным мотором «Ямаха 701PK» стоимостью 60 000 рублей, лодочный мотор «ФИО5 2,3 л.с.» № H09453978, стоимостью 25 000 рублей, лодка надувная ПВХ «Арго», стоимостью 10 000 рублей, лодка надувная ПВХ «БОАТ МАСТЕР», стоимостью 40 000 рублей, триммер бензиновый «Штиль ПС55СиРРСи», стоимостью 20 000 рублей, бензопила «Штиль МС211», стоимостью 20 000 рублей, водные лыжи, стоимостью 15 000 рублей, электрорубанок «Макита, стоимостью 10 000 рублей, дисковая торцовочная пила «Макита», стоимостью 5000 рублей, ручной фрезер «Макита», стоимостью 5000 рублей, виброшлифовальная машина «Макита», стоимостью 5000 рублей, электрошуруповерт «Макита», стоимостью 5000 рублей, топор-колун «Фискарс X17», стоимостью 8000 рублей, топор-колун с деревянной рукояткой, стоимостью 12 000 рублей, электрический водонагреватель «Термекс Соло 50В» 50 литров, стоимостью 12 000 рублей, лодочный электронасос «Браво», в транспортировочном чехле, общей стоимостью 15000 рублей, индукционная настольная одноконфорочная плитка, стоимостью 3000 рублей, электрический чайник, стоимостью 1000 рублей, три троллинговых спиннинга, стоимостью по 5000 рублей, общей стоимостью 15 000 рублей, набор из 50 воблеров для троллинговой рыбалки, стоимостью 30 000 рублей, три троллинговые катушки, стоимостью по 5000 рублей каждая, общей стоимостью 15 000 рублей, автомобильный прицеп «МЗСА 81770» г.р.з АУ9410 78, 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, стоимостью 60 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 641 000 рублей. Данный ущерб является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 30 000 рублей, а пенсия 19 000 рублей, из которых 15 000 рублей она оплачивает за квартплату. Похищенная бензопила была обнаружена и ей возвращена (т. 3 л.д. 186-196, 199-205).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

- как следует из сообщения о преступлении поступившего от ФИО15, и зарегистрированного в УМВД России по 

<

адрес> КУСП № от Дата, он указывал, что в период с октября 2023 года по Дата произошло проникновение неизвестных лиц в дачный дом по адресу: 

<

адрес>, д. б/н (установлен как 

<

адрес>, Селезневское сельское поселение, 

<

адрес>ёзовый, 

<

адрес>) и были похищены две лодки, два лодочных мотора, бойлер, прицеп и иное имущество, принадлежащее Потерпевший №2 (т. 3, л.д. 144);

- согласно протокола принятия устного заявления о преступлении, зарегистрированного в УМВД России по 

<

адрес> КУСП № от Дата, потерпевшая Потерпевший №2 просила привлечь к ответственности лиц, тайно похитивших из ее дома по адресу: 

<

адрес> (установлен как 

<

адрес>, Селезневское сельское поселение, 

<

адрес>ёзовый, 

<

адрес>), принадлежащее ей имущество, причинив ей значительный материальный ущерб (т. 3 л.д. 154);

- согласно протокола осмотра места происшествия и прилагаемой фототаблицы к нему, Дата на земельном участке с геолокацией 60.593883 с.ш. 28.265455 вос. долготы, был осмотрен дачный деревянный одноэтажный дом с мансардой и помещением гаража, расположенный по адресу: 

<

адрес> (установлен как 

<

адрес>, Селезневское сельское поселение, 

<

адрес>ёзовый, 

<

адрес>), были выявлены следы отжима на окне и входной двери, нарушение первоначальной обстановки (т. 3 л.д. 156-168);

- согласно полученной из ПАО «Сбербанк» детализации движения денежных средств по банковской карте №, установлено что Дата был осуществлен денежный перевод на банковскую карту ФИО14, через мобильный банк денежных средств в сумме 35 000 рублей от Свидетель №6, а также Дата денежный перевод на банковскую карту ФИО14, через мобильный банк денежных средств в сумме 12 000 рублей от Свидетель №6, также входящие и исходящие переводы денежных средств ФИО16 (являющейся близкой знакомой ФИО4), также регулярные оплаты топлива на автозаправочных станциях (т. 8, л.д. 178-179, 180-198);

- согласно протокола осмотра места происшествия от Дата, с прилагаемой фототаблицей, осмотр проведен по адресу: 

<

адрес>, пункт «Мир проката», при котором Свидетель №6 добровольно выдал бензопилу «Штиль MС211» с серийным номером 279165222, которую Дата приобрел у ФИО14 (т. 10, л.д. 201-202).

Вина ФИО4 в совершении хищения имущества принадлежащего Потерпевший №3 (по преступлению в период с Дата по Дата), подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №3 показал, что в его собственности находится земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение», 

<

адрес>. Ранее на участке располагался деревянный дом, который он разобрал, и остался деревянный сарай, как гараж для автомобиля, а также металлический 20-футовый контейнер, который он оборудовал как жилой дом для проживания: установил окна, имелись два смежных помещения, спальные места, кухонные принадлежности, подведено электричество и вода, отопление, то есть полностью оборудован для проживания. В гараже он хранил лодки, рыболовные сети и другие снасти, бензогенератор. Инструмент хранил в указанном доме контейнерного типа. Примерно Дата ему позвонила соседка Свидетель №4 и сообщила, что у него на участке не горит освещение, открыт ящик электрощитка и в него засыпает снег. Приехав на участок Дата около 16 часов, он обнаружил, что на входной двери в дом была отжата одна душка крепления замка двери. На душках гаража отсутствовал навесной замок. В гараже были похищены электрические инструменты, такие как рубанок, перфоратор, шуруповерт «Макита», аккумуляторы, зарядные устройства, отрезные диски, дисковая пила «Макита», шлифовальная машина, лобзик «Бош», наборы пилок для лобзика, напольные весы, ручной металлоискатель, бензиновый генератор, а также вещи, сапоги, всего имущества на общую сумму 253 300 рубля. Пояснил, что ранее был знаком с ФИО13, который примерно в 2020 годах выполнял работы на тракторе на его участке. Часть похищенного имущества ему была возвращена, а часть нет, он заявил гражданский иск в части стоимости невозвращенного имущества, на требованиях которых настаивает.

В судебном заседании при соблюдении требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в собственности она имеет земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, дом б/н (установлен как на земельном участке с кадастровым номером 47:01:1020001:42 по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>). Напротив ее участка располагается участок Потерпевший №3 Дата она около 10 часов 30 минут в чате жильцов поселка увидела сообщение о проблемах с электричеством. После этого, одним из вечеров, около 21 часа 00 минут она увидела, что на участке Потерпевший №3 не горели фонари на столбах, а Дата увидела, что на участке Потерпевший №3 открыт крепящийся на столбе электрощиток, который заметало снегом. Она по телефону сообщила Потерпевший №3, а когда Дата он приехал на участок, от последнего узнала, что было похищено его личное имущество (т. 3, л.д. 199-205).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

- согласно сообщению о преступлении, зарегистрированного в УМВД России по 

<

адрес> КУСП № от Дата, потерпевший Потерпевший №3, сообщил, что в период с Дата по Дата неизвестные лица проникли в контейнер по адресу: 

<

адрес>, б/н (установлен как на земельном участке с кадастровым номером 47:01:1020001:42 по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>), и похитили принадлежащий ему электроинструмент (т. 4 л.д. 55);

- согласно протокола принятия устного заявления, зарегистрированного в УМВД России по 

<

адрес> КУСП № от Дата, потерпевший Потерпевший №3 просил привлечь к ответственности лиц, тайно похитивших из хоз. постройки на участке б/н по адресу: 

<

адрес> (установлен как на земельном участке с кадастровым номером 47:01:1020001:42 по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>), принадлежащий ему электроинструмент, причинив значительный материальный ущерб (т. 4 л.д. 56);

- как следует из протокола осмотра места происшествия и прилагаемой фототаблице к нему, Дата на земельном участке б/н по 

<

адрес> с геолокацией 60.539011 с.ш. 28.135297 в.д. (установлен как на земельном участке с кадастровым номером 47:01:1020001:42 по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>), были осмотрены два металлических контейнера, один из которых гараж, а второй оборудован для проживания. В ходе осмотра были выявлены следы отжима навесных замков, нарушение первоначальной обстановки и хищения имущества (т. 4 л.д. 57-64);

- согласно копии выписок из ЕГРН на участок 47:01:1020001:42, данный участок принадлежит на праве собственности Потерпевший №3, также потерпевшим были предоставлены паспорта и фотоизображения похищенного имущества (т. 4 л.д. 70-88);

- согласно протокола обыска, проведенного Дата по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, д. б/н, среди прочего имущества были обнаружены и изъяты: электрический лобзик «Босш», в пластиковом кейсе, цепная электрическая пила «Макита», электрорубанок «Макита» (т. 6 л.д. 147-151);

- согласно заключения эксперта № от Дата, на эмульсионном слое одного отрезка темной дактилопленки размерами 34х34 мм, изъятого Дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> уч. б/н, имелся один след текстильного изделия. След текстильного изделия на эмульсионном слое одного отрезка темной дактилопленки размерами 34х34 мм, непригодный для идентификации следообразующего объекта, но пригодный для установления групповой принадлежности объекта, которым он был оставлен, такой как: перчатка, рукавица и другие текстильные изделия из трикотажного полотна (т. 4 л.д. 152-154);

- согласно заключения эксперта №/Э/Т/51-25 от Дата, след на эмульсионном слое темной дактилопленки, исследованный и признанный пригодным для установления групповой принадлежности мог быть образован как перчатками на правую и левую руку пары № (трикотажные белого цвета), так и любыми другими перчатками с такой же по размеру и виду рисунка контактной поверхностью, но не перчатками пар №, исследованными и описанными в заключении эксперта № от Дата ЭКО УМВД России по 

<

адрес> (т. 4 л.д. 161-163);

- согласно заключения эксперта № от Дата, дверной пробой, изъятый Дата в ходе осмотра места происшествия по адресу: по адресу: 

<

адрес>, участок б/н, имеет два следа отжима пригодные для установления групповой принадлежности орудия его образовавшего (т. 4, л.д. 204-205);

- согласно заключения эксперта №/Э/Т/41-25 от Дата, на поверхности представленного на исследование пробоя, изъятого Дата в ходе осмотра места происшествия, имеется два №, № статико-динамических следа пригодных для установления групповой принадлежности следообразующего объекта, которые вероятно могли быть образованы в результате механического воздействия на поверхность пробоя посторонним предметом (предметами) с уплощенной рабочей частью шириной от 9 до 11 мм типа рабочего конца ломика, монтировки, отвертки, стамески, либо иным предметом с аналогичной по форме и размерам контактной поверхностью. Указанные следы более вероятно могли быть образованы рабочей частью (лапчатым концом) поступившего на исследование металлического ломика № («с шестигранным рабочим телом в поперечном сечении»), изъятого Дата в ходе осмотра автомобиля БМВ-520I, г.р.з. К520ТХ93, либо иным следообразующим предметом с аналогичной по форме и размерам контактной поверхностью (т. 4, л.д. 212-217).

Вина ФИО4 в совершении хищения имущества принадлежащего ФИО3 (по преступлению Дата), подтверждается следующими доказательствами.

При соблюдении требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания потерпевшего ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что у него в общей с супругой совместной собственности находится одноэтажный жилой дачный дом площадью 55,6 кв.м, с кадастровым номером 47-78-15/051/2009-211, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. б/н (установлен как частной жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1018001:126, со встроенным в него гаражом, расположенный по адресу: 

<

адрес>), на земельном участке с кадастровым номером 47:01:10-22-001:0702 (1200 кв.м). Вход в дом оборудован металлической дверью на веранде. Имеет два обособленных помещения, одно из которых совмещено проходом с расположенным под домом цокольным (подвальным) помещением, используемым как складское. Цокольный этаж оборудован металлической дверью и роллетными воротами для входа с улицы. Сигнализацией дом не оборудован, камер видеонаблюдения на участке нет, но имеются у соседей по поселку. Примерно в конце ноября 2023 года, последний раз был с женой в указанном доме. Когда уезжали, то закрыл на замки двери дома и цокольного этажа, а также накладной замок калитки. Рядом расположенные вторые ворота закрыли на задвижку. Примерно Дата ему позвонил сосед ФИО7 и сообщил, что приоткрыты распашные ворота на участок (въезд в цокольный этаж дома). Дата около 16 час 00 минут он с супругой приехал на участок и обнаружили, что не заперты ворота у калитки и приоткрыты вторые ворота, расположенные напротив заезда в гараж (тех помещение) цокольного этажа. Входная металлическая дверь прохода на цокольный этаж взломана, отжат врезной замок, первоначальная обстановка нарушена. Из данного помещения дома неизвестные украли, принадлежащие ему: дисковую пилу «Макита», стоимостью 4000 рублей, ручной фрейзер «Босш», стоимостью 10 000 рублей, бензопилу «Хускварна 137», стоимостью 6000 рублей, ленточную шлифовальную машину «Босш ПБС 7А», стоимостью 3000 рублей, шуруповёрт «Босш», стоимостью 5000 рублей, электрорубанок «Босш», стоимостью 5000 рублей, триммер бензиновый «Хускварна», стоимостью 7000 рублей, дисковую пилу «Макита», стоимостью 11 000 рублей, лодочный мотор «Меркури Ф6M», стоимостью 60 000 рублей, инверторный сварочный аппарат «Вестер», стоимостью 5000 рублей, лыжи зимние беговые «Мадшус», стоимостью 5000 рублей, лыжи зимние беговые, стоимостью 5000 рублей, лыжи зимние беговые, стоимостью 5000 рублей, лыжные ботинки 38 размера, стоимостью 3000 рублей, зимние ботинки с шипами 43 размера, не представляющие материальной ценности; капсульную кофе-машину «Делонжи Неспрессо», стоимостью 10 000 рублей, электрическую кофемолку «Делонжи», стоимостью 7000 рублей, рыболовный пластиковый ящик, стоимостью 4000 рублей, а всего имущество на общую сумму 155 000 рублей, который является для него значительным, так как ежемесячный доход составляет около 70 000 рублей. В дом проникли через дверь цокольного этажа, отжав дверной замок, а из данного помещения поднялись в жилые помещения дома. В поселке, у соседей имеются установленные камеры видеонаблюдения, и он обратился к соседям. В ходе просмотра видеозаписей, увидели, как Дата в 00 часов 36 минут в поселок проезжает автомашина «Фольксваген Пассат», кузов универсал, темного цвета, далее в 03 часа 26 минут эта же автомашина подъезжает к его дому. Из открытой калитки ворот его участка, какой-то мужчина машет водителю рукой. Указанная автомашина разворачивается и задней частью паркуется к входу на его участок. К автомашине с участка выходит мужчина и открывает дверь багажника, а водитель остается в автомашине. Двое мужчин передвигаются у задней части указанной автомашины «Фольксваген Пассат», предположил, что тот складывал похищенное. В 03 часа 34 минуты указанная автомашина с включенными только передними осветительными приборами, без задних габаритных огней, начала движение в сторону выезда из поселка, а в 03 часа 37 минут был зафиксирован ее выезд из 

<

адрес>, с включенным освещением (т. 5 л.д. 29-31, 32-35).

При соблюдении требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что они аналогичны оглашенным показаниям потерпевшего ФИО3 (т. 5 л.д. 46-50).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

- согласно сообщения о преступлении, зарегистрированного в УМВД России по 

<

адрес> КУСП № от Дата, ФИО2 сообщил о выявленном Дата вскрытии дома по адресу: 

<

адрес>, б/н (установлен как частной жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1018001:126, со встроенным в него гаражом, расположенный по адресу: 

<

адрес>), проникновении в него неизвестных и хищении лодочного мотора и электроинструментов (т. 5 л.д. 3);

- согласно протокола принятия устного заявления, зарегистрированного в УМВД России по 

<

адрес> КУСП № от Дата, потерпевшая ФИО3 просила привлечь к ответственности лицо, которое предположительно в период с Дата по Дата незаконно проникло в дачный дом б/н по адресу: 

<

адрес>, б/н (установлен как частной жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1018001:126, со встроенным в него гаражом, расположенный по адресу: 

<

адрес>), и тайно похитило принадлежащее ему имущество на общую сумму 143 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб (т. 5 л.д. 5);

- как следует из протокола осмотра места происшествия и прилагаемой фототаблицы к нему, Дата был осмотрен дом без номера по 

<

адрес> с геолокацией 60.3719 с.ш. 28.199 в.д. (установлен как частной жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1018001:126, со встроенным в него гаражом, расположенный по адресу: 

<

адрес>), согласно которому в деревянном одноэтажном доме с цокольным этажом, был выявлен взлом (отжим) входной двери, нарушение первоначальной обстановки и хищение указанного ФИО3 имущества. Изъят дверной пробой со следами отжима, следы текстуры материи (т. 5 л.д. 8-16);

- согласно копии свидетельства о государственной регистрации права, одноэтажный жилой дом с мансардой по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поседение» 

<

адрес> д. б/н (установлен как частной жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1018001:126, со встроенным в него гаражом, расположенный по адресу: 

<

адрес>), а также земельный участок, принадлежа на праве собственности ФИО2 и ФИО3 Потерпевшими представлены копии паспортов и документы на похищенное имущество (т. 5 л.д. 6-7, 21-25);

- согласно протокола выемки, Дата потерпевший ФИО3 добровольно выдал компакт-диск DVD-R c видеозаписями совершенного Дата хищения (т. 5 л.д. 60-64);

- как следует из заключения эксперта № от Дата, на представленном врезном замке, изъятом Дата в ходе осмотра места происшествия, имеются опосредованные следы орудия взлома (следы деформации головок засова, корпуса и лицевой планки замка). Обнаруженные следы для идентификации не пригодны, однако отражают способ проникновения в дом (т. 5 л.д. 156-158);

- согласно протокола обыска проведенного Дата по месту жительства ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, д. б/н, среди прочего был обнаружен и изъят снегоход (т. 7 л.д. 39-49, 84-85).

Вина ФИО4 в совершении хищения имущества принадлежащего Потерпевший №1 (по преступлению в период с Дата по Дата), подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что в ее собственности находится половина одноэтажного жилого дома, кадастровый № расположенного по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение», 

<

адрес>, дом б/н, а вторая отделенная половина дома принадлежит её дочери Свидетель №1 Каждая половина дома оборудована двумя комнатами и отдельными входами, полностью пригодный и оборудованный для жилья, она домом пользуется как дачным, приезжает в выходные и праздничные дни, периодически проживает в летний период, а в другие сезоны в дом приезжает на отдых дочь. На доме установлено 12 камер видеонаблюдения, охватывающих прилегающую территорию, которые осуществляют трансляцию в онлайн режиме, а также запись. Также дом оборудован датчиками движения и сигнализацией. Данную систему контролирует дочь. Входные двери ограждены металлическими решетками, каждое окно оборудовано металлическими ставнями. Дата она находилась дома в 

<

адрес>. Вечером ей позвонила Свидетель №1 и сообщила, что в 23 часа 15 минут на даче сработала сигнализация и ей пришло уведомление на мобильный телефон. Просмотрев камеры видеонаблюдения, дочь увидела, что в 22 часа 56 минут Дата к её половине дома подошли трое мужчин в масках-балаклавах, закрывающих лицо. Видеокамеры дома они отвернули в сторону. Указанные мужчины проникли в дом, в ее половину и выключили электричество. О данных обстоятельствах, дочь сообщила в полицию. Она с дочерью поехали на дачу, где уже находились сотрудники, которые сообщили, что задержали автомашину «БМВ», в которой находились четверо мужчин, инструмент и имущество, при этом один из задержанных скрылся. В ходе осмотра с сотрудниками полиции части дома, она увидела, что были срезаны крепления металлической ставни окна, отжаты деревянные створки окна, разбиты стекла, вскрыта вторая деревянная дверь в кухонную зону. Она увидела, что было похищено имущество: топор, ручные пилы, ножовки, корды триммерные, наборы инструментов, а также продукты и алкоголь в бутылках, всего на общую сумму 17 505 рублей, что являлось для нее значительным, так как она является пенсионером.

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 дала аналогичные показания, данные в судебном заседании потерпевшей Потерпевший №1, дополнительно указала, что похищенное имущество было возвращено.

При соблюдении требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он является сотрудником отдельного взвода патрульно-постовой службы УМВД России по 

<

адрес>. Дата в 14 часов 00 минут он заступил на службу в составе наряда автопатруля (ПА) - 4590, совместно с сотрудником Свидетель №3 Дата в 23 часа 25 минут от оперативного дежурного ДЧ УМВД России по 

<

адрес> поступила заявка о необходимости проехать по адресу: 

<

адрес>, дом в лесу 1 км. от 

<

адрес>, д. б/н, где произошло незаконное проникновение в дом. Он и Свидетель №3 проехали по указанному адресу, где увидели вышеуказанный дом со следами взлома, а именно, была открытая входная дверь в дом и разбито окно, при этом около дома и в доме правонарушителей не было. Обстановка в доме была нарушена, вещи разбросаны в хаотичном порядке. Так как возле указанного дома и в данной местности снег никто не чистил, они заметили следы обуви, которые шли как в сторону дома так и в обратную сторону. Они проследовали по следам в сторону лесополосы и недалеко от 

<

адрес>, а именно: географические координаты 60.624016, 28.179395 на грунтовой дороге заметили подозрительный автомобиль «БМВ 520» черного цвета, с г.р.з. К570ТХ 93, который был заведен и у автомобиля стояли неизвестные люди, один из которых был в балаклаве. Заметив их, люди сели в свой автомобиль, а он припарковал в плотную служебный автомобиль. Он и Свидетель №3 подошли к вышеуказанному автомобилю, где обнаружили 4 мужчин, которые были им не известны. На их вопросы, ничего внятного пояснить указанные лица не могли. Они попросили водителя автомобиля выйти и открыть багажник автомобиля, в салоне машины они заметили две переносимые радиостанции, спортивную сумку на заднем сиденье, различные строительные инструменты. В багажнике автомашины лежали различные инструменты, как строительные, так и автомобильные, а на вопрос кому принадлежат данные вещи вышеуказанный водитель ответил, что они принадлежат ему. Далее, он и Свидетель №3 около 00 часов 30 минут Дата задержали указанных лиц, после чего сообщили в ДЧ УМВД России по 

<

адрес> о задержании 4 мужчин по подозрению в совершении кражи и попросили выслать следственно-оперативную группу. Водителем являлся ФИО14, а пассажирами оказались ФИО4, ФИО13, ФИО12 (т. 2 л.д. 49-54).

При соблюдении требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что они аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 2 л.д. 55-60).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

- согласно сообщению о преступлении, зарегистрированном в УМВД России по 

<

адрес> КУСП № от Дата, Свидетель №1 сообщила, что Дата в 23 часа 13 минут неизвестные проникли в дом в лесу по адресу: 

<

адрес>, д. б/н (установлен как частной жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1022001:1078, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>), отключили камеры и совершили хищение (т. 2 л.д. 3);

- согласно сообщению о преступлении, зарегистрированного в УМВД России по 

<

адрес> КУСП № от Дата, Свидетель №1 сообщила, что по полученному видео видно, что неизвестные свернули камеры видеонаблюдения, затем вошли в дом в 

<

адрес> (установлен как частной жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1022001:1078, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>) (т. 2 л.д. 5); 

- согласно заявления о преступлении, зарегистрированного в УМВД России по 

<

адрес> КУСП № от Дата, Потерпевший №1 просила привлечь к ответственности лиц, которые с 23 час. 10 мин. Дата по 00 час 30 мин Дата спилив металлические ставню и решетку окна, выбив окно, незаконно проникли в ее часть дачного дома б/н по адресу: 

<

адрес>, д. б/н (установлен как частной жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1022001:1078, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>) и тайно похитили принадлежащее ей имущество на общую сумму 13 100 рублей, причинив значительный материальный ущерб (т. 2 л.д. 7);

- как следует из протокола осмотра места происшествия и прилагаемой фототаблицы к нему, Дата был осмотрен дом без номера в 

<

адрес> МО «Селезневское сельское поселение», 

<

адрес> (установлен как частной жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1022001:1078, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>), согласно которому являлся деревянным одноэтажным домом с камерами видеонаблюдения по периметру. На доме выявлен спил креплений металлической ставни и фрагмента решетки окна, повреждение створок и остекления, нарушение первоначальной обстановки и хищение указанного Потерпевший №1 имущества. Изъят фрагмент выпиленной оконной решетки, след отжима, след обуви (т. 2 л.д. 8-20);

- согласно копии свидетельства о государственной регистрации права Потерпевший №1 ей принадлежит право на ? долю индивидуального жилого дома площадью 86,2 кв.м с к/н 47-01-23/2004-431 по адресу: 

<

адрес>, д. б/н (установлен как частной жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1022001:1078, расположенный по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>), также представлен кадастровый паспорт земельного участка с к/н 47:01:1017003:19 по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поседение» 

<

адрес> (т. 2 л.д. 25-27);

- согласно протокола выемки, Дата свидетель Свидетель №1 добровольно выдала компакт-диск DVD-R «Verbatim» c видеозаписями совершенного Дата проникновения в дом Потерпевший №1 и хищения ее имущества (т. 2 л.д. 63-68);

- как следует из заключения эксперта №/Э/Д/40-25 от Дата ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, из проведенной трасологической экспертизы, установлено, что трасологическим исследованием, деревянного фрагмента оконной рамы, изъятого Дата в ходе осмотра места происшествия: на поверхности вышеуказанного фрагмента имеется один след давления пригодный для установления групповой принадлежности следообразующего объекта, пригодный для установления групповой принадлежности следообразующего объекта, который вероятно мог быть образован в результате механического воздействия на поверхность рамы окна посторонним предметом с уплощенной рабочей частью шириной от 22 до 24 мм типа рабочего конца ломика, монтировки, отвертки, стамески, а также иным предметом с аналогичной по форме и размерам контактной поверхностью. Указанный след мог быть образован как рабочей частью (лопаточным концом) поступившего на исследование металлического ломика № («с шестигранным рабочим телом в поперечном сечении»), изъятого Дата в ходе осмотра автомобиля BMW-520I, г.р.з. К520ТХ 93, так и иными следообразующими предметами с аналогичной по форме и размерам контактной поверхностью (т. 2 л.д. 222-226),

- согласно заключения эксперта № от Дата ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, из проведенной трасологической экспертизы, установлено, что на представленном на экспертизу объекте (металлической решетке), изъятой Дата, в ходе осмотра места происшествия, имеются следы полного и неполного распила, образованные пилящим инструментом, имеющую одну режущую (пилящую) кромку. Следы неполного распила образованы пилящим инструментом с толщиной полотна около 1,2 мм. Данные следы могли быть образованы как отрезным диском, установленным в представленной дисковой шлифовальной машине (Макита) и представленными с ней тремя отрезными дисками, так и любым другим пилящим (режущим) инструментом с шириной полотна около 1,2 мм (т. 3 л.д. 85-89);

- согласно протокола выемки от Дата, у подозреваемого ФИО4 были изъяты надетые на нем камуфляжный костюм черно-серого цвета и пара полиуретановых сапог «TORVI», 44 размера (т. 6 л.д. 3-9);

- согласно заключению эксперта №/Э/Д/44-25 от Дата ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, из проведенной трасологической экспертизы, установлено, что трасологическим исследованием гипсового слепка и трех темных дактилопленок, изъятых Дата по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение», дом б/н, и семи пар обуви, изъятой у ФИО14, ФИО4 и ФИО13, установлено, что на поверхностях гипсового слепка имеется два следа низа подошв обуви №,2; на эмульсионном слое трех темных дактилопленок № имеется три следа низа подошв обуви № соответственно. В следах обуви № на гипсовом слепке и на темных дактилопленках № отобразились не менее четырех видов узора рельефного рисунка следообразующей обуви. След обуви № на поверхности гипсового слепка, мог быть образован как низом подошвы сапога на правую ногу из пары обуви №, изъятой у ФИО4 так и другой обувью с аналогичной по форме и размерам элементов рисунка подошвой (т. 3, л.д. 43-51);

Вина подсудимого по всем эпизодам преступлений, также подтверждается оглашенными показаниями свидетелей.

В судебном заседании свидетель ФИО9 С.О. показал, что с 2022 проходит службу в должности оперуполномоченного 13 отдела ОРЧ (УР) № ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>. В 2023 году была получена информация, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа, специализирующаяся на совершении хищений имущества граждан из частных домов. В ходе осуществленного оперативного сопровождения по уголовному делу и проведенных совместно с сотрудниками УР УМВД России по 

<

адрес> ОРМ оперативных мероприятий было установлено, что к совершению указанных преступлений могли быть причастны ФИО14, ФИО4, ФИО12 и ФИО13 А уже Дата после хищения имущества Потерпевший №1 в 

<

адрес> сотрудниками полиции около автомашины «BMW», были задержаны ФИО14, ФИО4, ФИО12, а ФИО13, удалось скрыться. ФИО14 являлся водителем данной автомашины, а при задержании в указанной автомашине было обнаружено и изъято похищенное у потерпевшей Потерпевший №1 имущество, а также орудия преступления, маски и перчатки, рации, ключи от автомашины «Фольксваген». После задержания указанных лиц, ФИО12 добровольно оказывал содействие органам следствия, неоднократно давал подробные показания о соучастниках, указывал на подробности хищений имущества потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО3, а также организованных ФИО13 поджогов двух автомашин. Ему стало известно, что ФИО13, проживал в частном доме по адресу: 

<

адрес>, был знаком с жителями населенных пунктов 

<

адрес>, и имея в пользовании экскаватор, иную технику, оказывал услуги по строительству, а также услуги тракториста, знал пути подъездов в населенные пункты, кто и где проживает. ФИО14, ФИО4 и ФИО12 не обладали указанной информацией, в связи с чем организовывал совершение преступлений ФИО13, а также принимал участие в распределении преступного дохода от реализации похищенного. В ходе аналитики телефонных соединений было установлено, что ФИО13 приискав объект посягательства звонил ФИО4, который в свою очередь созванивался с ФИО14 и ФИО12, организовывал встречу данных лиц, а при встрече, ФИО13 разъяснял обстоятельства предстоящих хищений имущества, а при выезде к местам хищений, мобильные телефоны ФИО14, ФИО4 и ФИО12 отключались или регистрировались отсутствием соединений, данные лица общались только путем использования радиостанций. При этом ФИО13 периодически приезжал в 

<

адрес>, созванивался с ФИО4 и ФИО14, после чего и вносил через терминалы денежные средства на свой счет. О подробностях деятельности ФИО13, ФИО12, ФИО4 и ФИО14 и совершенных хищений имущества граждан с частных домов на территории 

<

адрес>, он узнал со слов ФИО12, а также путем проведения ОРМ (в том числе и опроса лица, который являлся оперативным источником и данные которого он раскрывать не может). То есть показания ФИО12 проверялись оперативным путем и нашли свое подтверждение. Ранее указанная группа лиц не задерживалась, так как оперативные сотрудники проверяли полученную информацию. Он видел ФИО13 только на фотографиях, а иных лиц до момента задержания не видел, опознать их на представленных видеозаписях мог только по комплекции и описанию, полученным ранее. В ходе обыска проведенного по месту жительства ФИО13 был обнаружен и изъят электроинструмент, среди которого имелся инструмент похищенный у потерпевшего Потерпевший №3

В судебном заседании при соблюдении требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем ИП «Свидетель №6», работает в пункте проката и ремонта строительной и садовой техники «Мир проката». Периодически к нему обращаются люди и предлагают приобрести б/у оборудование. Ему знаком ФИО14, который Дата приносил и предлагал к покупке бензопилу «Штиль MС211», а также Дата бензотример «Штиль ПС-66CРРC», при этом он указывал, что данный инструмент принадлежал ему. Он рассчитался с ФИО14 посредством денежных переводов с принадлежащей ему банковской карты «Сбербанк», через мобильное приложение: Дата за бензопилу перечислил 35 000 рублей и Дата за бензотример перечислил 12 000 рублей. Более у ФИО14 ничего не приобретал, хотя при переписке в мессенджере «WaтsApp» от Дата ФИО14 присылал фото и предлагал приобрести дизельную тепловую пушку непрямого нагрева, оранжевого цвета, а Дата зарядное устройство марки «Энергия», черного цвета (т. 10 л.д. 197-199).

При соблюдении требований ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с поступлением на военную службу по контракту – Р. из которых следует, что в ноябре 2023 года с ним созвонился ФИО4 и пояснил, что ФИО13 попросил встретиться, так как у него есть предложение заработать деньги к Новому году. Далее он, ФИО4 и ФИО14 встретились с ФИО13, последний пояснил, что приискал дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Луговое» (установлен как 

<

адрес>, Селезневское сельское поселение, 

<

адрес>ёзовый, 

<

адрес>), в котором никто не проживает, приезжает редко и по его сведениям, в указанном доме имеются материальные ценности - электроинструмент, лодочные моторы, которые можно похитить. Они, согласились на предложение ФИО13, после чего обсудили детали, дату и время встречи в Выборге, согласовали день совершения преступления, время и предложенный ФИО13 план совершения кражи, а именно: совершить в ночное время, проникнуть в дом путем отжима двери или оконной рамы. Не брать с собой мобильные телефоны и иные средства связи, лица закрыть балаклавами, машину оставлять на удаленности от места преступления и подходить пешком. Спустя пару дней около 22 часов он без телефона пришел в квартиру ФИО4, куда также пришел ФИО14 По договоренности мобильные телефоны для обеспечения конспирации были оставлены на квартире ФИО4 Для конспирации взяли маски-балаклавы, зимние перчатки. ФИО4 взял из квартиры черную сумку в которую собрал необходимый для вскрытия окон и дверей инструмент – две монтировки, ключи, отвертки, фонарики (гвоздодеры) «фомки», которые положили в автомобиль ФИО14 Далее на автомашине ФИО14 они втроем поехали на встречу с ФИО13, встретились с ним и по указанию ФИО13, поехали по территории СНТ «Луговое» 

<

адрес>. После 10 минут поездки, ФИО13 потребовал остановить машину, возле одного из дачных домов, сказав, что дальше надо пойти пешком. В автомобиле они надели на голову маски-балаклавы и перчатки. ФИО4 взял с собой сумку с инструментом, после чего подошли к дому, на который указал ФИО13, это был одноэтажный дом обшитый сайдингом светло-желтого цвета, территория участка не была огорожена. В доме имелось помещение - гараж. Затем он и ФИО4 подошли к дому с левой стороны, зашли на веранду, где с помощью монтировок, путем отжима открыли створку в пластикового окна дома, а в это время ФИО13 и ФИО14 стояли возле ворот гаража и смотрели за обстановкой. После того как створка окна открылась, он проник в дом, где изнутри открыл ворота путем поднятия роллеты. После этого ФИО13 ФИО4 и ФИО14 зашли в помещение гаража и дома. В указанном гараже находились различные предметы, а именно: лодочный мотор «Ямаха 30 л.с.» и дистанционное управление к нему, небольшой лодочный мотор «ФИО5», две собранные в черные транспортировочные сумки надувные лодка ПВХ серого и красного цвета, сумки с вставным пайольным дном, прицеп автомобильный, а также различные строительные инструменты марки «Макита», бензопила и тример «Штиль», водные лижи, висел новый бойлер «Термекс», рыболовные принадлежности. Далее ФИО14 пригнал к дому свою автомашину, в которую они погрузили часть похищенного - лодочные моторы, лодки часть инструментов, после чего ФИО14 с ФИО13 отвезли часть похищенного имущества на его участок в 

<

адрес>, и затем через 30 минут вернулись обратно. Далее погрузили оставшуюся часть похищенного и отвезли к ФИО13, где погрузили на мотосани и последний перевез в сарай (коровник), расположенный за территорией участка ФИО13 ФИО14 оставил себе водные лыжи, топоры, индукционную плитку, электрочайник, три спиннинга и три катушки, а также набор воблеров в кейсе, которые оставил себе и отвез в адрес своего проживания, а сами поехали по домам. В декабре 2023 года ФИО4, ему сообщил, что часть похищенного они реализовали и отдал ему 20 000 рублей, пояснив, что это часть каждого из участников. В последующем, на Рождество дал еще 30 000 рублей с реализации похищенного. Продавали похищенное ФИО4, ФИО14 и ФИО13, иногда и он при этом присутствовал, находился в машине и видел куда привозили и реализовывали похищенное. Тример и бензопилу «Штиль», электрорубанок ФИО14 в его присутствии отвозил в «Мир проката», где кому-то продавал. ФИО14 выходил без инструмента, сообщал, что оплату ему перевели на банковскую карту. В последствии отдал ему наличными. Примерно через неделю после совершения указанной кражи, в районе Дата в ночное время он, ФИО4 и ФИО14 вернулись к месту совершения преступления, где из помещения - гаража дома похитили оставшийся там автомобильный прицеп, с тремя дугами и синим тентом, в него погрузили похищенные сумки с пайолами от лодок, весла. Прицеп просто привязали к автомобилю и отвезли. В дальнейшем этот самосвальный прицеп перевез к себе на участок ФИО13 Также в период с 8 по Дата через ФИО4, его и ФИО14 снова вызвал ФИО13 и сообщил, что нашел какие-то контейнеры в 

<

адрес>, где хранится инструмент и лодочные моторы, которые можно похитить и быстро реализовать. Далее на автомашине «Нива» г.р.з. С603КТ 47, они вчетвером проехали в 

<

адрес> (установлен на земельном участке с кадастровым номером 47:01:1020001:42 по адресу: 

<

адрес>, МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>), где ФИО13 указал на неогороженный участок, на котором находился большой контейнер (используемый как бытовка – домик), один гараж, небольшой сарай, при этом на указанном участке стоял грузовой автомобиль «ГАЗ» с манипулятором и легковой автомобиль (пикап) «Мерседес», после чего ФИО13 предложил созвониться и определиться с датой совершения кражи. Примерно Дата они встретились, на автомашине «Фольксваген Пассат» приехал ФИО14, у всех с собой были маски (балаклавы). ФИО4 пояснил, что ФИО17 занят и не сможет участвовать лично в краже и решили, что совершат ее втроем. Они взяли черную сумку с инструментом: монтировками, ключами и фонарями и около 01 часа ночи Дата приехали на вышеуказанный участок. Автомобиль оставили, не доезжая 100-150 метров до участка. Одели балаклавы и перчатки, взяли сумку с инструментом, дошли до участка с контейнером, где ФИО4 отключил электричество в щитке на столбе, чтобы убрать освещение и избежать сработки сигнализации и записей возможной системы видеонаблюдения. На воротах металлического гаража, он сорвал навесной замок с помощью монтировки. Далее на контейнере (бытовке) он и ФИО4 поочередно с помощью двух монтировок сорвали навесной замок и похитили из него имущество: электрорубанок «Макита», УШМ «Макита», шуруповерт «Макита», зарядное устройство для АКБ «Макита», аккумулятор «Макита» в количество четырех штук, весы; металлоискатель в коробке, паркетную пилу «Макита», новый металлоискатель, небольшой бензиновый генератор «Хонда». Далее они вытащили указанные инструменты из контейнера и потащили к сараю, после чего на автомобиле «Фольксваген пассат» подъехали к участку загрузили похищенное в багажник и салон автомобиля, после чего довезли до его адреса жительства. В последующем спустя примерно три-четыре дня ФИО4 сообщил, что похищенное имущество они реализовали за 60 000 рублей и передал ему 15 000 рублей. Также Дата в дневное время в 

<

адрес> он встречался с ФИО4, ФИО14 и ФИО13 В ходе указанной встречи ФИО13 предложил совершить кражу из дома, расположенного в СНТ «Балтиец» 

<

адрес> (установлен как частной жилой дом без номера, с кадастровым номером: 47:01:1018001:126, со встроенным в него гаражом, расположенный по адресу: 

<

адрес>), где имелись ценные вещи, электроинструмент и лодочные моторы, которые можно было похитить и легко реализовать. Они согласились на указанное предложение и в тот же день, ночью, проехали в поселок на автомашине «БМВ» ФИО14, взяв с собой балаклавы, перчатки, сумку с монтировками и инструментом. В СНТ «Балтиец» они встретились с ФИО13, который приехал на автомашине «Фольксаваген». ФИО13 поехал на своем снегоходе с прибором ночного виденья и рацией, чтобы обеспечить наблюдение и сообщить им в случае опасности, а вторую рацию передал ФИО4 Место хищения было известно ФИО14 и ФИО13 ФИО14 сообщил, что к дому нужно будет пойти через залив, а не по дороге, чтоб не попасть в поле видимости камер видеонаблюдения. Они надели маски и перчатки, взяли монтировки и втроем пошли. По рации ФИО13 сообщил ФИО4, что он на месте и он наблюдает за обстановкой. Дата около 03 часов 20 минут они подошли к одноэтажному дому из бревна с гаражом, с помощью монтировок он и ФИО4 путем отжима вскрыли металлическую дверь в гараж встроенный в конструкцию дома. После чего втроем зашли внутрь, где обнаружили лодочный мотор «Меркурий 6», бензопилу «Хускварна», триммер «Хускварна», дисковую пилу «Макита», фрейзер «Бош», рубанок «Бош», шлифовальная машину «Бош», шуруповерт «Бош», рожковую кофемашину «Делонги неспрессо», кофемолку «Делонги», рыболовные наборы различные, лыжи, после чего ФИО14 вышел из гаража и подогнал автомобиль багажником к воротам гаража, вышеуказанные предметы они загрузили в автомобиль. По рации сообщили ФИО13, что украли ценности и поехали в 

<

адрес>, где забрали автомашину «БМВ». В 

<

адрес> он, ФИО4 и ФИО14 выгрузили похищенное в подъезде дома по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО14 Примерно через день или два ФИО4 отдал ему 20 000 рублей. ФИО4 и ФИО14, когда отдавали деньги с реализации похищенного, сообщали ему какую сумму выручили, и что ? часть передается ФИО13, деньги передавались по мере реализации похищенного. Также Дата около 20 часов за ним заехал ФИО14 на своей автомашине «БМВ 520I» г.р.з. К520ТХ 93, потом они забрали ФИО4 и поехали на АЗС Лукойл, по адресу: 

<

адрес> А-181, Скандинавия, слева, 144 км., где их ожидал ФИО13 на своем автомобиле «Нива» Он пояснил, что приметил в 

<

адрес> жилой дом, который охраняется, имеет камеры видеонаблюдения, имеет решетки на окнах, однако охрана приедет только в течении 2-х часов, что позволит за это время совершить кражу находящихся там ценностей. В оговоренную дату Дата примерно 21 час 00 мин они встретились у магазина «Дикси» на 

<

адрес> и он взял с собой рюкзак с инструментом, балаклаву, перчатки, а телефон оставил дома. ФИО4 тоже оставил телефон дома. Взял свою сумку с инструментом, в которой была аккумуляторная обрезная машинка Макита (похищенная в 

<

адрес>), которую переложил его рюкзак «Адидас». Также взял перчатки, балаклаву фонарик. ФИО14 был на своей автомашине «БМВ 520I» г.р.з. К520ТХ 93, сказал, что свой телефон тоже оставил дома. В оговоренное время они доехали до СНТ «Балтиец», где их ожидал ФИО13, последний был с рюкзаком, взял рации для использования и связи, пояснил, что ФИО14 останется в автомашине наблюдать за дорогой и окружающей обстановкой. Они проехали в 

<

адрес> МО «Селезневское сельское поселение» 

<

адрес>. Он, ФИО4 и ФИО13 одели маски-балаклавы, перчатки, взяли из автомашины сумку с инструментом и свои рюкзаки и направились через лесополосу в сторону одного из домов находящихся на отшибе. Дом был одноэтажный, прямоугольной формы с двумя входами, с камерами видеонаблюдения на фасаде. На окнах были железные ставни и металлические решетки. Они подошли к данному дому, он с одной стороны, а ФИО13 с другой стороны отвернули камеры видеонаблюдения вверх. Подошли к одному из окон, где он и ФИО4 монтажкой отжали металлические ставни, а ФИО13 обрезной машинкой (болгаркой) Макита, спилил болты ставни, металлическую решётку окна, разбили стекло. По указанию ФИО13 он и ФИО4 через образовавшийся проем проникли через окно в дом, а ФИО13 оставался на улице следить за окружающей обстановкой. Он и ФИО4 попытались открыть и отжать входную дверь, но этого не получилось. Стали обыскивать дом, ничего ценного не нашли, и в спортивную сумку стали складывать все что попадалось под руки: продукты питания, спиртное, ножовку, леску для тримера, наборы отверток, садовую пилу красного цвета, топор Фискарс. Далее передали сумку с похищенным через окно ФИО13, после чего вылезли через окно, затем втроем пришли к автомашине, в которой ожидал ФИО14, погрузили в автомашину похищенное и свои сумки с инструментами. Потом к ним подъехали сотрудники пограничной службы ФСБ, которые их и задержали. При этом все, кроме ФИО14 были в балаклавах. Практически сразу подъехали сотрудники ППС МВД России по 

<

адрес>, а затем сотрудники ДПС. Пока их сотрудники рассаживали по машинам, ФИО13 удалось скрыться (т. 9, л.д. 9-14, 57-64, 65-69, 101-111).

Вина подсудимого по всем эпизодам преступлений, также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- при производстве предварительного расследования в соответствии с уголовно-процессуальным законом изъятые предметы: компакт-диск DVD-R; две рации «Лира» (LiPA Р-2101) и налобный светодиодный фонарь Тесла; черная дорожная сумка и мешок из ткани зеленого цвета (баул); два металлических ломика, металлический молоток, шлицевая отвертка; связка из двух ключей и брелока сигнализации от автомобиля «Фольксваген»; три пары перчаток; три маски-балаклавы и одна трикотажная маска; фрагмент оконной рамы; 4 светлые дактилопленки со следами рук; 2 липкие ленты, 4 темные дактилопленки со следами рук; пластиковый слепок со следом отжима; одна светлая дактилопленка со следом обуви; один отрезок темной дактилопленки со следом материи; одна светлая дактилопленка, одна липкая лента с откопированными следами обуви, DVD-диск; компакт-диск DVD-R с видеозаписями; одна темная дактилопленка и 3 светлые дактилопленки со следами рук; одна липкая лента со следом материи; три липкие ленты со следами подошвы обуви; СТС №, ПТС № 

<

адрес> и комплект ключей от автомобиля «Тойота Хайлюкс», г.р.з. К583КЕ 147; компакт-диск белого цвета, без названия с маркировкой «Т2 Мобайл»; компакт-диск CD-R, белого цвета «Verbatim 700 mb»; компакт-диск серебристого цвета, без названия; топор «Фискарс Х7»; ручная ножовка «Бибер» в чехле; корд триммерный «Дензел»; корд триммерный «Чампион»; пластиковый скребок для сбора ягод; набор часовых отвёрток, пластиковом футляре; крестообразная отвертка; универсальная отвертка; лупа просмотровая; налобный фонарь «ИКСРБ СПОРТ»; бутылка вина игристого «Золотая балка брют», объемом 0,75 литра; бутылка красного сухого вина «ТУА РИТА Мореллино ди Сканзано», объемом 0,75 литра; бутылка бальзама целебных трав «Стрижамент», объемом 0,5 литра;; две консервных банки «Горошек «Хайнц», объемом 400 гр.; консервная банка «Горошек «Дядя Ваня», объемом 400 гр.; консервная банка «Кукуруза «Лента» объемом 425 гр.; консервная банка «Ананасы «Виталанд», объемом 580 гр.; консервная банка «Оливки «Бондюэль», объемом 300 гр.; две консервных банки «Говядина тушеная «Сделано в СССР», объемом 325 гр.; консервная банка «Горбуша натуральная «Доброфлот» объемом 245 гр.; консервная банка «Крупные шпроты в масле «Вкусные консервы» объемом 245 гр.; консервная банка молоко «Коровка из Кореновки», объемом 370 гр.; упаковка кофе «Жардин», объемом 250 гр.; упаковка кофе «ФИО6 Юбилеум», объемом 500 гр.; упаковка «Крупа гречневая ядрица «Красная цена», массой 900 гр.; чеснок посадочный; ручная пила «Волф Гартен»; фрагмент спиленной металлической оконной решетки; электрический рубанок «Макита» (Makita) модель КР0800; электрическая цепная пила Макита» (Makita) модель UC3020A; электрический лобзик «Босш» (BOSCH) «GST 120 BE Professional», в пластиковом кейсе, с комплектующими, а также набором из 5-и пилок «Босш» (BOSCH) марки Т234Х HCS, для электролобзика, в бумажной упаковке; набором из 3-х пилок «Босш» (BOSCH) марки Т744 HCS, для электролобзика в бумажной упаковке; набором из 2-х пилок по дереву марки «МПС» (MP.S) 3103», для электролобзиков моделей «Босш» (BOSCH), «Аег» (AEG) «Метабо (МЕТАВО), в блистерной упаковке; три б/у пилки для ««Босш» (BOSCH) T345XF», для электролобзика и куском наждачной бумаги «Мирка (MIRKA); аккумуляторная угловая шлифовальная машинка «Макита» модель DGA504, с отрезным диском, а также три отрезных диска по металлу; врезной замок со следами повреждений; камуфляжный костюм черно-серого цвета и пара полиуретановых сапог «TORVI»; автомобиль «БМВ-5201», г.р.з К520ТХ 93», автомобиль «Тойота Хайлюкс» (TOYOTA HILUX), г.р.з. К583КЕ 147, в установленном порядке были осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 69-95, 131-165, 170-206, 229-230, т. 3 л.д. 63-64, 76-80, 92-96, т. 4 л.д. 122-133, 176-177, 220-222, т. 5 л.д. 65-79, 161-163, т. 6 л.д. 10-17, т. 7 л.д. 126-135, т. 8 л.д. 43-113, 119-138, т. 9 л.д. 75-85, т. 10 л.д. 203-207);

- согласно протокола осмотра места происшествия от Дата и прилагаемой фототаблицы к нему, по адресу: 

<

адрес>, координаты: 60.024016; 28.179395, был осмотрен автомобиль «BMW-520I», г.р.з К520ТХ 93, в салоне которого были обнаружены и изъяты аккумуляторная угловая шлифовальная машина «Макита», с отрезным диском, три отрезных диска по металлу, три пары перчаток; два ломика, металлический молоток (т. 2 л.д. 97-109);

- согласно протокола осмотра места происшествия от Дата и прилагаемой фототаблицы к нему по адресу: 

<

адрес> (у здания УМВД России по 

<

адрес>), был осмотрен автомобиль «БМВ-520I», г.р.з К520ТХ 93, в салоне которого, были обнаружены и изъяты три маски-балаклавы и одна трикотажная маска, а также связка ключей от автомашины «Фольксваген», две рации, налобный светодиодный фонарь, черный рюкзак «Adidas» с инструментами и имуществом, черная сумка и зеленый мешок (баул), следы рук откопированные на 2 липкие ленты, 4 темные дактилопленки со следами рук (№ с поверхности коробки в багажнике, №, 3 4 с поверхности кузова ТС) (т. 2 л.д. 114-124, 202-207);

- согласно протокола дополнительного осмотра предметов от Дата, был осмотрен автомобиль «БМВ-520I», г.р.з К520ТХ 93, в ходе которого в салоне автомобиля обнаружена и изъята ручная пила «Волф Гартен» (т. 2, л.д. 166-169);

- согласно заключения эксперта №/Э/181-24 от Дата, на внутренних поверхностях представленных на исследование масок-балаклав №,2,3 (объекты №,2,3) и маски (объект №), изъятых Дата в ходе осмотра места происшествия, обнаружены ядросодержащие эпителиальные клетки, имеющие характерное окрашивание. Следы эпителия, обнаруженные на внутренней поверхности маски балаклавы № (объект № вязанная черного цвета), произошли от ФИО4 Следы эпителия, обнаруженные на внутренней поверхности маски-балаклавы № (объект № трикотажная черного цвета), произошли от ФИО12 Следы эпителия, обнаруженные на внутренней поверхности маски-балаклавы № (объект №), произошли от ФИО14 Происхождение следов эпителия, обнаруженных на внутренней поверхности маски-балаклавы № (объект № камуфляжного цвета), от ФИО14, ФИО12, ФИО4 исключаются (т. 3 л.д. 104-123);

- согласно заключения эксперта № от Дата, след пальца руки, размером 10х14мм, на эмульсионном слое липкой ленты, размером 47x48мм; следы пальцев рук, размерами 19x20мм, 14x25мм, 19x27мм, 16x25мм, на следокопировальном слое темных дактилопленок, размерами 41x41мм, 32x36мм, 36x45мм, 43x56мм, изъятые Дата в ходе осмотра места происшествия: автомашины «БМВ-520I», г.р.з К520ТХ 93, пригодны для идентификации личности. Следы пальца руки, размерами 14x25мм, 19x27мм, оставлены большим пальцем левой руки ФИО4, след пальца руки, размером 16x25мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО4, следы пальцев рук, размерами 10x14мм, 19x20мм, оставлены не ФИО12, не ФИО4, не ФИО14, а каким-либо другим (другими) лицом (лицами) (т. 3 л.д. 69-73);

- как следует из протокола очной ставки между подозреваемыми ФИО4 и ФИО12, в ходе которой каждый подтвердил свои показания и настаивал на них (т. 9 л.д. 26-34).

В качестве показаний свидетеля по уголовному делу по ходатайству защитника-адвоката с согласия и в интересах ФИО4, был оглашен протокол опроса ФИО14, согласно показаниям которого, он и ФИО4 Дата, около 21 часа вместе с ФИО12, на его автомашине «БМВ», поехали в 

<

адрес>, у базы Лесной, где встретили ФИО13, который выгуливал собак. Одна из собак убежала в лес и они пошли ее искать. Он ушел по одной дороге вместе с ФИО13, а ФИО4 и ФИО12 пошли в другую сторону. У них с собой были рации, так как это была приграничная зона и сотовая связь плохо ловила. После поисков, примерно через 1-1,5 часа, он с ФИО13 вернулся назад к автомашине. Приблизительно в этот же момент к а/м подошли ФИО12 и ФИО4, были ли у них при себе какие-то вещи он не видел, так как уже находился в а/м. Они не успели пообщаться, так как к автомашине подъехала автомашина пограничной службы, сказали что мы находимся в пограничной зоне и у нас должны быть пропуска. Потом подъехали сотрудники полиции и всех задержали. Багажник его а/м не закрывается и положить туда беспрепятственно вещи может каждый. На парковке у отдела полиции в 

<

адрес>, еще раз был проведен обыск его а/м. Пояснил, что накануне, после его задержания, от базы Лесной до отдела полиции на его автомашине ехали сотрудники полиции в его отсутствии, после чего автомашина простояла всю ночь открытая, багажник не закрывался. При повторном обыске, сотрудники достали все вещи из а/м и он увидел, что имелись вещи, которые ему не принадлежат, и которые он ранее не видел, а именно: бутылки с алкоголем, тушенка, какие-то инструменты (топор, ножовка пилка), все это находилось в сумке, которая ему тоже не принадлежала, на что он указал. Указал, что ФИО12 для того, чтоб избежать ответственности за совершение деяний оговаривал их. ФИО12 был знаком с ним, ФИО13 и ФИО4, часто обращался к нему за помощью, периодически предлагал разную технику и инструмент для строительных работ, а также у него можно было заказать конкретную модель инструмента. ФИО12 неоднократно предлагал данные услуги в 

<

адрес>, особенно среди людей, занимающихся строительством, где он доставал инструмент он не интересовался. ФИО12 сам просил часто отвозить его с инструментом в магазин «Мир Проката» в 

<

адрес>, а так как у самого не было банковской карты, все переводы делались на его имя (ФИО14). В состав какой-то организованной группы он не входил, ФИО13 к нему и он к последнему никогда не обращался для организации совершения каких-либо преступлений, сам он преступлений не совершал. 

Исследовав доказательства в совокупности, суд кладет в основу приговора показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе судебного заседания, приведенные показания потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, ФИО3, представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО14 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с поступлением на военную службу по контракту – Р., в части не противоречащей материалам дела, которые последовательны, не содержат противоречий, согласуются с иными доказательствами и подтверждаются ими, в том числе протоколами осмотра места происшествия и осмотрами предметов и документов. Мотивов для дачи потерпевшими, свидетелями на предварительном следствии ложных показаний, а равно оснований для оговора подсудимого ФИО4 не установлено, данных о наличии у них каких-либо предшествовавших конфликтов с подсудимым или иных оснований для неприязненных отношений к ФИО4 суду не представлено. Суд признает показания потерпевших, свидетелей, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с поступлением на военную службу по контракту – Р., в части не противоречащей материалам дела, относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Основания и порядок производства вышеприведенных экспертиз соответствует уголовно-процессуального закону. Экспертизы произведены экспертами государственных учреждений, имеющими соответствующее образование и достаточный стаж экспертной деятельности, их компетентность не вызывает сомнений, соответствует положениям ч. 2 ст. 195, п. 60 ст. 5 УПК РФ. Заключения экспертов отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписями эксперта записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Суд признает приведенные заключения экспертов допустимыми и достоверными доказательствами.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании не отрицал свою причастность к совершению инкриминируемых деяний, при этом признал себя виновным в совершении данных преступлений, в содеянном раскаялся, указав, что не согласен лишь с квалификацией инкриминируемых деяний, так как считал, что в его действиях не содержится признака преступлений, совершенных организованной группой.

При этом, совокупность приведенных доказательств, свидетельствует о причастности подсудимого ФИО4, к совершению данных преступлений.

Признавая причиненный потерпевшим Потерпевший №2 и Потерпевший №3 материальный ущерб крупным, а потерпевшим ФИО3 и Потерпевший №1 материальный ущерб значительным, суд исходит из стоимости похищенного имущества, которая установлена со слов потерпевших и на основании исследованных письменных доказательств, а также согласно Примечания. 4. ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей. 

Квалифицирующие признаки «с незаконным проникновением в жилище», а также с «незаконным проникновением в помещение», нашли свое подтверждение, поскольку данные дачные дома и переоборудованный металлический контейнер представляют собой строения, оборудованные электричеством, снабженные водой, электрическими печами и обогревателями, имелись стол, стулья, кровать, кресла, в связи с чем они представляли собой оборудованное жилище для нахождения в нем на временной и постоянной основе. Более того, ФИО4 не имел законных прав находится в данных строениях, где проживали потерпевшие. Также постройки (гаражи) использовались потерпевшими для постоянного и временного хранения различных материальных ценностей, были оборудованы дверями с замками, ограничивающими незаконное проникновение. При этом дополнительной квалификации по статье 139 УК РФ действия ФИО4 не подлежат, поскольку такое незаконное действие является квалифицирующим признаком кражи.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 по всем эпизодам преступлений были квалифицированы как кража, с квалифицирующим признаком - совершенных «организованной группой», то есть по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Согласно п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от Дата N 29 (ред. от Дата) «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, а также иные обстоятельства (например, специальная подготовка участников организованной группы к проникновению в хранилище для изъятия денег (валюты) или других материальных ценностей).

Вместе с тем, из исследованных доказательств, включая показания ФИО4 данные им в ходе судебного заседания, следует, что в состав какой-то организованной группы он не входил, все указанные преступления он совершал в сговоре с указанными лицами, о чем они договаривались, заранее присматривали дома, которые по внешнему виду долго не посещались хозяевами, таким образом, они смотрели заброшенные дома и сразу на месте обсуждали план проникновения в дом и хищения находящегося имущества, все происходило в один день и дополнительной подготовки не имелось. С собой у них всегда имелась сумка с инструментами, которыми делали ремонт, данным инструментом он пользовался и по работе (выполняя строительные работы). Инкриминируемые преступления были совершены в короткий промежуток времени, зимой с 20Дата год и никак не длительное время. Причастности ФИО4 к иным деяниям, которые представлены органом следствия в действиях лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском – Б., материалами дела не представлено. Фактически квалифицирующий признак кражи как совершенных «организованной группой», строился в предъявленном обвинении в отношении ФИО4 лишь на показаниях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с поступлением на военную службу по контракту – Р., и не подтверждается иными исследованными доказательствами, в том числе и показаниями свидетелей. Свидетель ФИО9 С.О. также пояснял, что источником информации, в основном являлось данное лицо – Р.

Иные доказательства, как сами по себе, так и в совокупности, подтверждают лишь тот факт, что ФИО4 действовал умышленно, группой лиц по предварительному сговору, так как все неустранимые сомнения в силу ст. 14 УПК РФ толкуются в пользу подсудимого.

С учетом изложенного, в действиях подсудимого по всем эпизодам преступлений, нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», так как ФИО4 совместно с лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство действовал из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор на совершение преступлений направленных против собственности и извлечения материальной выгоды от данных действий, распределив между собой преступные роли, разработав при этом план совместных преступных действий, договорились действовать совместно, согласованно и одинаково активно.

Все перечисленные доказательства оценены и проверены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, позволили установить фактические обстоятельства совершенных преступлений, суд в совокупности находит их достаточными для вывода о том, что вина ФИО4 доказана.

На основании изложенного, суд считает вину подсудимого ФИО4, полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО4 по:

- п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере (преступление в отношении Потерпевший №2);

- п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере (преступление в отношении Потерпевший №3);

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (преступление в отношении ФИО3);

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (преступление в отношении Потерпевший №1).

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных тяжких преступлений направленных против собственности, конкретные обстоятельства и способ их совершения, сведения о личности подсудимого, который не судим, его семейное и имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, а также влияние наказания на исправление ФИО4, условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО4 имеет постоянное место жительства и регистрации (т. 10 л.д. 95-96), холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка (т. 10 л.д. 127-129, 136-137), не судим (т. 10 л.д. 98-105), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит (т. 10 л.д. 116-119), официально трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 10 л.д. 125), по месту работы положительно (т. 10 л.д. 150), признал вину в части, заявил о раскаянии в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт наличие малолетних детей у виновного, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ частичное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим в судебном заседании, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Судом учитывается, что согласно ч. 2 ст. 63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Уголовного кодекса РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

С учетом характера, степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенных преступлений, способа их совершения, данных о личности подсудимого, мотивов и целей деяния, характера наступивших последствий, степени реализации преступных намерений, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд не руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как по делу не установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Принимая во внимание положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципами соразмерности и справедливости наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, семейное и имущественное положение подсудимого, наличие у подсудимого постоянного места жительства и работы, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для назначения ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы, и приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе предупреждение преступлений, возможны без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, так как исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества. 

Суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ч. 1 ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Мера пресечения в отношении ФИО4 в виде домашнего ареста, подлежит отмене.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Потерпевшей Потерпевший №2 заявлен гражданский иск на сумму 641 000 рублей 00 копеек, в части возмещения стоимости похищенного имущества. Потерпевшим Потерпевший №3 заявлен гражданский иск на сумму 155 000 рублей 00 копеек, в части возмещения стоимости похищенного имущества. Представителем потерпевшего ФИО3 – ФИО2 заявлен гражданский иск на сумму 215 000 рублей 00 копеек, в части возмещения стоимости похищенного имущества. Подсудимый ФИО4 требования гражданского иска признал.

Согласно п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от Дата N 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, либо это лицо освобождено от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

Гражданский иск, по мнению суда, подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку вред потерпевшим причинен виновными действиями подсудимого. 

Процессуальных издержек по делу не заявлено.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание

- по п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №2) в виде 3 лет лишения свободы,

- по п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3) в виде 3 лет лишения свободы,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО3) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №1) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО4 назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы, считать условным, установив испытательный срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО4 обязанности: не изменять постоянного места жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Контроль, за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган по месту фактического жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

1) компакт-диск DVD-R; две рации «Лира» (LiPA Р-2101) и налобный светодиодный фонарь Тесла; черная дорожная сумка и мешок из ткани зеленого цвета (баул); два металлических ломика, металлический молоток, шлицевая отвертка; связка из двух ключей и брелока сигнализации от автомобиля «Фольксваген»; три пары перчаток; три маски-балаклавы и одна трикотажная маска; фрагмент оконной рамы; 4 светлые дактилопленки со следами рук; 2 липкие ленты, 4 темные дактилопленки со следами рук; пластиковый слепок со следом отжима; одна светлая дактилопленка со следом обуви; один отрезок темной дактилопленки со следом материи; одна светлая дактилопленка, одна липкая лента с откопированными следами обуви, DVD-диск; компакт-диск DVD-R с видеозаписями; одна темная дактилопленка и 3 светлые дактилопленки со следами рук; одна липкая лента со следом материи; три липкие ленты со следами подошвы обуви; СТС №, ПТС № 

<

адрес> и комплект ключей от автомобиля «Тойота Хайлюкс», г.р.з. К583КЕ 147; компакт-диск белого цвета, без названия с маркировкой «Т2 Мобайл»; компакт-диск CD-R, белого цвета «Verbatim 700 mb»; компакт-диск серебристого цвета, без названия, хранящиеся при материалах выделенного уголовного дела № – хранить при указанном уголовном деле, до его разрешения по существу;

2) топор «Фискарс Х7»; ручная ножовка «Бибер» в чехле; корд триммерный «Дензел»; корд триммерный «Чампион»; пластиковый скребок для сбора ягод; набор часовых отвёрток, пластиковом футляре; крестообразная отвертка; универсальная отвертка; лупа просмотровая; налобный фонарь «ИКСРБ СПОРТ»; бутылка вина игристого «Золотая балка брют», объемом 0,75 литра; бутылка красного сухого вина «ТУА РИТА Мореллино ди Сканзано», объемом 0,75 литра; бутылка бальзама целебных трав «Стрижамент», объемом 0,5 литра; две консервных банки «Горошек «Хайнц», объемом 400 гр.; консервная банка «Горошек «Дядя Ваня», объемом 400 гр.; консервная банка «Кукуруза «Лента» объемом 425 гр.; консервная банка «Ананасы «Виталанд», объемом 580 гр.; консервная банка «Оливки «Бондюэль», объемом 300 гр.; две консервных банки «Говядина тушеная «Сделано в СССР», объемом 325 гр.; консервная банка «Горбуша натуральная «Доброфлот» объемом 245 гр.; консервная банка «Крупные шпроты в масле «Вкусные консервы» объемом 245 гр.; консервная банка молоко «Коровка из Кореновки», объемом 370 гр.; упаковка кофе «Жардин», объемом 250 гр.; упаковка кофе «ФИО6 Юбилеум», объемом 500 гр.; упаковка «Крупа гречневая ядрица «Красная цена», массой 900 гр.; чеснок посадочный; ручная пила «Волф Гартен»; фрагмент спиленной металлической оконной решетки, переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 – считать возвращенными по принадлежности Потерпевший №1; 

3) электрический рубанок «Макита» (Makita) модель КР0800; электрическая цепная пила Макита» (Makita) модель UC3020A; электрический лобзик «Босш» (BOSCH) «GST 120 BE Professional», в пластиковом кейсе, с комплектующими, а также набором из 5-и пилок «Босш» (BOSCH) марки Т234Х HCS, для электролобзика, в бумажной упаковке; набором из 3-х пилок «Босш» (BOSCH) марки Т744 HCS, для электролобзика в бумажной упаковке; набором из 2-х пилок по дереву марки «МПС» (MP.S) 3103», для электролобзиков моделей «Босш» (BOSCH), «Аег» (AEG) «Метабо (МЕТАВО), в блистерной упаковке; три б/у пилки для ««Босш» (BOSCH) T345XF», для электролобзика и куском наждачной бумаги «Мирка (MIRKA), переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №3 – считать возвращенными по принадлежности Потерпевший №3; 

4) аккумуляторная угловая шлифовальная машинка «Макита» модель DGA504, с отрезным диском, а также три отрезных диска по металлу, переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №2 – считать возвращенными по принадлежности Потерпевший №2; 

5) врезной замок со следами повреждений, переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО2 – считать возвращенными по принадлежности ФИО2; 

6) камуфляжный костюм черно-серого цвета и пара полиуретановых сапог «TORVI», переданные на ответственное хранение ФИО18; автомобиль «БМВ-5201», г.р.з К520ТХ 93», автомобиль «Тойота Хайлюкс» (TOYOTA HILUX), г.р.з. К583КЕ 147, переданные на ответственное хранение на склад вещественных доказательств № ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> – оставить на хранении до разрешении выделенных уголовных дел №, №, № по существу.

Гражданский иск потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №3, представителя потерпевшего ФИО3 – ФИО2 в части возмещения стоимости материального вреда, причиненного преступлением удовлетворить в полном объеме, взыскав с осужденного ФИО4 в пользу:

- потерпевшей Потерпевший №2, причиненный материальный ущерб в сумме 641 000 (шестьсот сорок одна тысяча) рублей 00 копеек,

- потерпевшего Потерпевший №3, причиненный материальный ущерб в сумме 155 000 (сто пятьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек,

- представителя потерпевшего ФИО3 – ФИО2, причиненный материальный ущерб в сумме 215 000 (двести пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам в 

<

адрес> областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае заявления осужденным ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Городнин В.В.